
REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHIŞINAU

CONSILIUL SĂTESC GHIDIGHICI

DECIZIE nr. 5/1 
din 12.07.2016

Cu privire la rectificarea Bugetului sătesc Ghidighici pe anul 2016

Având în vedere prevederile Dispoziţiei Primarului General al Chişinăului 
nr. 329-d din 12.04.2016 „Cu privire la aprobarea Listei provizorii a obiectivelor şi 
tipurilor de lucrări în Bugetul municipal Chişinău pe anul 2016”, în temeiul art.12 
al Legii Republicii Moldova nr. 397-XV din 16.10.2003 privind finanţele publice 
locale şi în scopul menţinerii echilibrului bugetar, Consiliul local Ghidighici, 
DECIDE:

1. Se majorează Bugetul sătesc Ghidighici pentru anul 2016 la partea de 
venituri la capitolul “Transferuri” capitale primate cu destinaţie specială şi 
la capitolul cheltuieli la grupa 8 “Reconstrucţia Căminului Cultural” în 
sumă de 1598000.0 mii de lei.

2. Contabila-şef va opera modificările de rigoare în Bugetul local pe anul 2016 
conform prevederilor prezentei Decizii..

3. Comisia pentru Buget şi Finanţe, Economie şi reforme va asigura controlul 
îndeplinirii prevederilor prezentei Decizii.

Preşedintele şedinţei

Secretarul interimar 
al Consiliului local

Nicolae Anghelenici 

Rodica Popuşoi

/3


